
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  157Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 884/2023/GGP/DPG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII e XXI, da Lei Complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/1287811; RESOLVE: Designar as Defensoras 
Públicas MARIANA BALBY MENDONÇA SANTOS, ID funcional nº 5974686 e 
MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO, ID funcional 5933478, para atua-
rem em conjunto com a Diretoria do Interior no programa “Defensoria Pre-
sente”, na cidade de Baião, no período de 20 a 22 de novembro de 2023, 
com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012467

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 001/2023 AO CONTRATO Nº 060/2022
PROCESSO N.º 2022/1120988 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: PAS – PROJETO ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 08.593.703/0001-82.
OBJETO: Fica PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabe-
lecido na CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 21/11/2023 à 21/11/2024.
DATA ASSINATURA: 21/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654. Natureza de Despesa: 
449039; 449051. Fonte: 01500000001. Plano Interno (PI): 105REFDIVEB; 
105REFDVINT. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: EDSON LUIS DE MELO DEPIERI, CPF/MF: 
276.825.282-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Vilagran, nº 1015, Centro, CEP. 76.900-047, 
Ji-Paraná/RO.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 1012182
TERMO ADITIVO 02/2023 AO CONTRATO 058/2022 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/924619 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 15.534.401/0001-07.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSU-
LA DÉCIMA SÉTIMA do Contrato nº 058/2022, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 21/11/2023 à 21/11/2024.
DATA ASSINATURA: 21/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.147.8458; Natureza de Despesa: 
339039; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 1050AD8458C; GP 
(Pará): 282961. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MO-
REIRA GODOY, CPF/MF: 432.041.042-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Mar-
co, CEP: 66095-015, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 1012188

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/TJPA/2023
REPUBLICAÇÃO
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de jardinagem, conservação e 
manutenção de áreas verdes, englobando atividades como poda, roçagem, 
adubação, retirada de invasores, incluindo fornecimento de materiais de 
consumo, insumos, equipamentos e maquinários necessários e adequados 

para execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 04/12/2023, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
21 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1012218
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de coletes balísticos dissimulados, nível 
II, que atendam a norma reguladora NIJ Standard, 0101.04, oferecendo 
proteção contra projeteis de armas de fogo, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2023, às 11h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 21 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1012656
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão, com 
fornecimento de equipamentos, suprimentos, manutenção e mão de obra 
para a Região Metropolitana de Belém (RMB), conforme condições, descri-
ção e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 21 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1012522

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 048/2014/TJPA 
– TJPA-MEM-2023/45745 
PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Município de Novo 
Progresso. 
OBJETO DO ACORDO: Cooperação Técnica entre os partícipes, visando a 
cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias a modernização da Justiça 
no Município. 
PROCESSO: TJPA-MEM-2014/18092. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) 
anos, inclusão de cláusula de indicação de fiscal do convênio, bem como 
inclusão de cláusula com cronograma de devolução de servidores para ór-
gão de origem.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/11/2023 TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/11/2026. 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA e GELSON LUIZ DILL 
– Prefeito Municipal de Novo Progresso/Pará. 

Protocolo: 1012034

..

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATO N° - 250 MD/AL, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas no § 3° do art. 47 da lei 9.649, de 29 de junho de 
2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade da alteração na lei orçamentária anual, 
mediante a abertura de crédito suplementar, com indicação de recursos 
compensatórios do próprio órgão, até o limite de 25%.
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 23.892.591,71 (Vinte 
e três milhões oitocentos e noventa e dois mil quinhentos e noventa e um 
reais e setenta e um centavos) para atender a programação da Assembleia 
Legislativa do Estado com despesas corrente, na forma abaixo discriminada:


